
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 609 del 19/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 609 del 19/09/2023 
 

Determina N. 314 del 19/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Avvio procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 e 34bis e volontaria ai sensi dell'art. 30 del 

D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per l'assunzione di n. 6 risorse a tempo pieno e indeterminato. 

Contestuale approvazione di bando. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 609 del 19/09/2023 

Avvio delle procedure di mobilità obbligatoria ex art. 34bis del d.lgs. 165/2001 e volontaria ai 

sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001, per l’assunzione di diverse risorse a tempo pieno e 

indeterminato  

IL RESPONSABILE DI AREA 

RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 2 del 03/01/2023, di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile del Personale; 

VISTI: 

- l'art. 165, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 che recita "A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio"; 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai Responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le determinazioni 

dei Responsabili di servizio; 

VISTI: 

- l'art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 165/2001, aggiornato con D.lgs. n. 75/2017 che dispone "Le 

determinazioni relative all'avvio di procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna 

amministrazione o ente sulla base del piano triennale dei fabbisogni approvato ai sensi 

dell'articolo 6, comma 4.”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 09.12.2021, successivamente modificata con 

deliberazioni di Giunta comunale n. 18 del 10.02.2022 e n. 115 del 29.11.2022, di approvazione del 

piano triennale dei fabbisogni del personale 2022/2024; 

- il piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 allegato al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 

30.05.2023, successivamente modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

08.08.2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 609 del 19/09/2023 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 14/09/2023, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il PIAO 2023/2025, inclusivo della sezione di programmazione triennale del 

fabbisogno del personale e delle modalità di copertura del fabbisogno; 

CONSIDERATO che, alla luce di tali atti di programmazione, occorre procedere alla copertura dei 

seguenti posti in organico: 

- assunzione di n. 1 Funzionario specialista di vigilanza; 

- assunzione di n. 3 Istruttori di vigilanza; 

- assunzione di n. 1 Funzionario contabile (ex Istruttore Direttivo Contabile - cat. D); 

- assunzione di n. 1 Funzionario tecnico; 

 

DATO ATTO che il PIAO ingloba altresì il Piano delle azioni positive per gli anni 2023/2025, 

sulla cui sezione si è espresso il CUG attraverso parere prot. 11965/2023; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario dare attuazione alla programmazione annuale 

del fabbisogno del personale 2023; 

DATO ATTO che, per la copertura dei posti come sopra descritti, si provvederà secondo il 

seguente ordine:  

A) esperimento della mobilità obbligatoria come previsto dall’art 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

B) in caso di esito negativo della procedura di cui al punto A) si procederà con assunzione da 

mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

C) utilizzo di graduatorie valide di altri enti ai sensi del vigente Regolamento comunale; 

D) procedure concorsuali; 

CONSIDERATO che per il solo posto di Funzionario tecnico, si procederà dapprima alla mobilità 

obbligatoria come previsto dall’art 34 bis d.lgs 165/2001 e, solo in caso di esito negativo, 

all’utilizzo di graduatoria interna come approvata con determinazione n. 209 del 28/03/2023; nella 

ulteriore ipotesi di mancata copertura, si procederà infine con procedura di mobilità volontaria ex 

art. 30 d.lgs 165/2001, utilizzo di graduatorie valide di altri enti, procedura concorsuale; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere, per tutti i profili indicati, all’esperimento della mobilità 

obbligatoria ai sensi dell'art. 34 bis del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. che stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 co. 2 dello stesso Decreto, prima di avviare le procedure 

di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all'art.34, commi 2 e 3, cioè 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 609 del 19/09/2023 

al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alle strutture 

regionali e provinciali di cui al D.Lgs. n. 469/1997, l'area, il livello e la sede di destinazione per i 

quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le specifiche idoneità 

richieste; 

CONSIDERATO altresì che il comma 4 dell'articolo 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 è stato 

modificato dall'articolo 3, comma 9, lett.) b, n. 2 L. 56/2019, nei termini che seguono: “Le 

amministrazioni, decorsi quarantacinque giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al 

comma 1 da parte del Dipartimento della funzione pubblica direttamente per le amministrazioni 

dello Stato e per gli enti pubblici non economici nazionali, comprese le università, e per 

conoscenza per le altre amministrazioni, possono procedere all'avvio della procedura concorsuale 

per le posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale ai sensi del comma 2.”; 

CONSIDERATA l’urgenza di coprire i posti vacanti e, per economia del procedimento, 

incrementando l’efficacia dell’azione amministrativa, si ritiene di attivare parallelamente entrambe 

le procedure di mobilità, ai sensi dell’art. 30 e 34bis del decreto richiamato; 

DATO ATTO che la procedura di mobilità obbligatoria ex artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001 

verrà attivata presso la Regione Puglia - Sezione Promozione e Tutela del Lavoro Servizio Politiche 

Attive per il Lavoro – e presso la Provincia di Brindisi - Servizio MdL/FP, nonché presso il 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

DI DARE ATTO altresì che, come previsto dall’art 34 bis comma 4 e comma 5 in caso di esito 

negativo della procedura di mobilità obbligatoria, l’ente avvierà l’iter di mobilità volontaria ovvero 

l’esame delle candidature pervenute, precisando che per il solo posto di Funzionario tecnico, prima 

di esperire con efficacia la procedura di mobilità volontaria, si procederà alla copertura del posto a 

mezzo utilizzo della graduatoria di cui alla determinazione n. 209 del 28/03/2023; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e dell'art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62 non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 

potenziale del sottoscritto all'adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di attivare, in esecuzione della Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale 

2023/2025, come inglobata dal PIAO 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 76 del 14/09/2023, immediatamente esecutiva, la procedura di mobilità 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 609 del 19/09/2023 

obbligatoria, ai sensi dell’art. 34bis del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., e la procedura di 

mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., per i profili di 

seguito indicati: 

- n. 1 Funzionario specialista di vigilanza; 

- n. 3 Istruttori di vigilanza; 

- n. 1 Funzionario contabile (ex Istruttore Direttivo Contabile - cat. D); 

- n. 1 Funzionario tecnico; 

3. di procedere preliminarmente all’invio della comunicazione di cui agli ex artt. 34 e 34 bis 

del D.Lgs. 165/2001 alla Regione Puglia - Sezione Promozione e Tutela del Lavoro Servizio 

Politiche Attive per il Lavoro, alla Provincia di Brindisi - Servizio MdL/FP, nonché al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, ai fini dell’avvio della procedura di mobilità 

obbligatoria; 

4. contestualmente, di approvare e pubblicare l’allegato avviso pubblico di mobilità volontaria 

esterna, dando atto che si darà luogo alla valutazione delle eventuali istanze pervenute solo 

in caso di esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria e, nel caso del posto di 

Funzionario tecnico, solo in caso di ulteriore esito negativo dell’utilizzo della graduatoria in 

dotazione all’ente, come approvata con determinazione n. 209 del 28/03/2023; 

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, nell’apposita sottosezione di 

Amministrazione Trasparente; 

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 775 del 19/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 19/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 775 del 19/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

19/09/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 609 del 19/09/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1024 

Il 19/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 609 del 19/09/2023 con oggetto: 

Avvio procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 e 34bis e volontaria ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii. per l'assunzione di n. 6 risorse a tempo pieno e indeterminato. Contestuale 

approvazione di bando. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 19/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


